


 

 

Kniha byla vydána s finanční podporou Central Europe Programme,  

project CE014P4 Manager Coordinating Brownfield Redevelopment Activities – COBRAMAN, 

www.cobraman-ce.eu 

 

This project is implemented through the CENTRAL EUROPE Programme co-financed by the 

ERDF. 

  



1. SUMMARY 
 

All over Europe, a revitalization of old and abandoned sites is problem in term of  protection and 

creation the environment of urban, suburban and industrial zones. Brownfields, abandoned and 

damaged post-mining, industrial and construction areas can endanger public health and create 

environmental risks and also reduce the usable area within the urban areas. Rehabilitation of 

brownfields will be of growing importance in the CE member states, renewal of their use is an 

important contribution to creating the conditions necessary for sustainable development. On the 

other hand, it requires large investments. Brownfield regeneration processes are often long 

term, complex and involve a wide range of professional disciplines, as well as political actors and 

different stakeholder groups. Co-ordination and communication are essential to sustain complex 

projects. Currently there are no professional or educational standards in the EU or Czech 

Republic for brownfields revitalization and therefore this project, whose main objective is to 

find the way to solve brownfield issues, has been started. 

CENTRAL EUROPE project 1CE014P4 „Manager Coordinating Brownfield Redevelopment 

Activities“ (COBRAMAN) is solved in cooperation between 5 states of The European Union 

(Czech Republic, Italy, Germany, Poland, Slovenia) and 9 partner organizations within these 

states. The Project is a result of extensive international collaboration of many subjects – 

universities and municipalities - City of Bydgoszcz (Poland), City of Stuttgart (Germany), The 

University of Economy in Bydgoszcz (Poland), City of Most (Czech Republic), VŠB- Technical 

University of Ostrava (CZ), City of Kranj (Slovenia), Statutory City of Ústi nad Labem (Czech 

Republic), SIPRO County Board for Development – Ferrara (Italy), Urban Planning Institute of 

the Republic of Slovenia (Slovenia). 

The publication summarizes the findings and procedures relating to the issue of brownfields in 

its breadth. This is based on the experience and knowledge gained during the project 

COBRAMAN. Therefore, it is an integral part of this publication as well as its first part, Part A (in 

English), which is focused on pilot projects and solution procedures. 

 

  



2. ÚVOD 
 

 Materiál Nejlepší praktiky pro opětovné využití brownfieldů vznikl díky mezinárodnímu 

projektu CENTRAL EUROPE 1CE014P4 „Manager Coordinating Brownfield Redevelopment 

Activities“ (COBRAMAN), česky „Manažer koordinující aktivity pro znovuvyužití brownfieldů“, 

řešeném v letech 2008 až 2012.  

Cílem projektu je vedle vývoje metodik obnovy brownfields a jejich ověření především 

zpracování a zavedení odborné přípravy na úrovni jak vysokoškolského vzdělávání (navazující 

magisterský stupeň) a postgraduálního studia, tak také pro vzdělávání odborníků z praxe 

metodou e-learning a kontaktní metodou v rámci evropského školení odborníků (European 

School for Brownfield Redevelopment). Díky projektu vzniklo i Centrum kontaktního vzdělávání 

se specializovanou učebnou v Ostravě, kde je umístěna také znalostní databáze jako podpora 

rozhodování při řešení modelových a reálných případů brownfieldů (podrobněji viz 

http://www.cobraman-ce.eu/.  

Účast v tomto projektu a jeho realizace má mezinárodní význam a výsledky projektu přispívají 

ke snížení zátěže životního prostředí a ke zvýšení možnosti obnovy starých a opuštěných 

prostor pro nové funkční využití.  

Brownfieldy a problematika jejich nového využití, včetně řešení otázek společenských a 

demografických spojených s vytvářením nových pracovních příležitostí, legislativních a 

environmentálních se v západní Evropě a Spojených Státech Amerických řeší už od 70-tých let 

minulého století. Tyto země mají oblasti obnovy opuštěných ploch bohaté zkušenosti, řadu 

závažných problémů již vyřešily, nicméně rozhodně nelze říci, že by byl v některé z vyspělých 

zemí tento problém zcela dořešen. Problematika obnovy funkčního využití opuštěných ploch má 

kontinuální a dlouhodobý charakter, protože po vyřešení jednoho problému, lokality nebo 

konkrétního územního celku, se objeví problémy další. Je to spojeno s aktivitou investorů a jejich 

případným zánikem, popř. přechodem do atraktivnějších území, stavbami, které mají 

jednorázové využití a investor příliš neuvažuje o dalším využití apod. Potencionální hrozbou 

z tohoto pohledu jsou velká nákupní střediska budovaná v blízkosti velkých měst, kde je 

otázkou, jak dlouho příslušné obchodní řetězce budou tyto areály provozovat.  

Pokud se jedná o Českou republiku, v současné době se často uvádí, že máme se znovuvyužitím a 

remediací brownfieldů ve srovnání se západní Evropou přibližně 20 let zpoždění. Problém je 

ovšem složitější. K výrazným ekonomickým změnám, rušení neprosperujících podniků, 

vojenských újezdů a restrukturalizaci u nás dochází až po roce 1989, po změně politického 

systému, v předchozí době zde problém s brownfildy prakticky neexistoval. 

Co to jsou brownfieldy – brownfields? 

Termín brownfields se dnes běžně používá a vžil se i u nás, většinou se nepřekládá a používá se 

anglický termín. Přeložený termín „hnědá louka“, případně „šedá louka“ nebo pole není na rozdíl 

od „zelené louky“ příliš libozvučný a proto raději zůstáváme u anglického termínu.  

Definice termínu brownfield dosud není jednoznačná, jinak vysvětluje brownfield urbanista, 

jinak sociolog a jinak krajinář. V našem materiálu uvádíme několik náhledů na problematiku 

opuštěných ploch, protože brownfield, to je nejčastěji právě opuštěná plocha.  

http://www.cobraman-ce.eu/


Evropské vnímání vidí brownfieldy jako opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, 

které může, ale nemusí mít ekologickou zátěž. Definice toho, co je a co není brownfield, také 

často záleží na místních okolnostech. 

Brownfield je tedy plocha, která ztrácí, nebo již ztratila svoje původní funkční využití, často je 

ovlivněna i ekologickou zátěží (obvykle poměrně značnou, podle způsobu minulého využívání). 

Pro urbanisty jsou brownfieldy (z angl. „hnědé pole“) opuštěná území s rozpadajícími se 

budovami, nevyužívanými dopravními stavbami a nefunkčními průmyslovými zónami. Často 

jsou takové plochy označovány za velkoplošné zátěže, průvodním jevem jsou negativní sociální 

jevy (bezdomovectví, krádeže kovů) a degradované, popř. devastované území. 

Pozemky a nemovitosti uvnitř, na okraji nebo i v sousedství urbanizovaného území, které 

ztratily svoji funkci a využití, jsou opuštěné, často s ekologickou zátěží a zdevastovanými 

budovami. Mohou to být bývalé průmyslové areály nebo plochy poškozené těžbou nerostných 

surovin. Mezi brownfieldy se řadí i opuštěné vojenské areály nebo stavby související se 

zemědělskou výrobou.  

Pojmem brownfield tedy rozumíme nemovitost (pozemek, objekt, areál), která není efektivně 

využívána, je zničená, poškozená, často kontaminována; kterou nelze efektivně využívat bez 

sanačních a regeneračních postupů; která vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, 

rezidenční, vojenské či jiné aktivity.  

 

A co pro nás představují brownfieldy? 

V prvé řadě ekonomický zdroj, podnikatelskou aktivitu a příležitost, kterou je potřeba využít.  

Řada dnešních brownfieldů představuje určitou historickou stopu člověka, je významným 

zdrojem paměti národa. Takové brownfieldy jsou hodnoceny jako průmyslové památky - 

kulturní a architektonické dědictví, které by se mělo zachovat a rekonstruovat (stavby tzv. 

průmyslové secese, např. Ostravská jatka, areály Dolu Alexandr, Dolu Míchal v Ostravě a řada 

dalších).  

Dlouhodobě nevyužívaná plocha se může stát útočištěm řady v kulturní krajině vzácných a 

ohrožených druhů rostlin a živočichů, takové plochy se stanou refugii pro planě rostoucí rostliny 

a volně žijící živočichy – ty je vhodné rekultivovat směrem k zachování a ochraně stanovištních 

podmínek a k rozvoji druhové rozmanitosti celého území. K takovým plochám poměrně často 

patří opuštěné vodní plochy, poklesové kotliny (obojživelníci a plazi, mokřadní druhy), ale i 

vysoké stavby, kde začnou hnízdit např. poštolky obecné, kavky obecné, rorýsi obecní apod.  

Cílem obnovy znovuvyužití  brownfieldů je zvýšit přitažlivost a hodnotu jednotlivých lokalit na 

úroveň, kdy mohou přímo soutěžit s výstavbou na zelené louce (greenfield). Podporuje investice 

v oblasti podnikání, bydlení, zábavních aktivit a podobně. Tím prospívá i životnímu prostředí, 

protože mění opuštěné nebo zanedbané plochy v živé prostory.  

 



Tato publikace poskytuje rady a postupy, jak na brownfieldy. Neklade si za cíl vytvořit 

podrobnou „kuchařku“, spíše ukázat cestu na základě nejlepších praktik získaných nebo 

realizovaných v Evropě a v České republice.  

Publikace je tedy určena zejména studentům magisterského studia, zabývajícím se 

problematikou regenerace brownfieldů, ale také odborné veřejnosti, která se touto 

problematikou zabývá nebo zabývat bude.  

 

 

     Za kolektiv autorů 

 

         Barbara Stalmachová 

 

 

Ostrava, červenec 2012 

  



3. TERMINOLOGIE 
 

English česky 

abatement costs náklady na dekontaminaci 

advertisment inzerát 

agriculture brownfield zemědělský brownfied 

alochton species alochtonní (nepůvodní) druhy 

ameliorating greenery, soil-improving greenery meliorační zeleň 

autochtonal species autochtonní (původní) druhy 

biota contamination kontaminace bioty 

brownfield brownfield, nevyužívaná plocha 

brownfield manager  Manažer brownfieldů 

brownfield pasportisation pasportizace brownfieldů 

brownfield potential potenciál brownfieldů 

city information system městský informační systém 

Clean Village Program program čistá obec 

combined urban function, mixed municipal function smíšená městská funkce 

combined/mixed industrial function smíšená průmyslová funkce 

compensating zone, balancing zone nárazníková zóna 

contamination kontaminace 

cultural heritage kulturní dědictví 

cultural monument, historical monument kulturní památka 

current area usage současné využití plochy 

decontamination dekontaminace 

demolition demolice 

derelict land opuštěná země 

deterioration of land devastace půd 

devastation of terrain devastace území 

development area sídelní území 



development barriers bariéry rozvoje 

development, build-up area, estate, - house-building zástavba 

donation dar 

dumps výsypky 

dynamics of landscape changes dynamika krajinných změn 

ecological burden of land, habitat ekologické zatížení lokality 

ecological damages abatement odstranění ekologických škod 

ecological potential ekologický potenciál 

ecological stress, ecological workload ekologická zátěž 

ecological value ekologická hodnota 

ecotone ekoton 

environmental degradation degradace životního prostředí 

environmental impact assessment hodnocení vlivů na životní prostředí 

estate industrial průmyslová zástavba 

feasibility proveditelnost 

forest functions  funkce lesa 

forestration zalesnění 

funds fond, rezerva 

gardening zahradnická tvorba 

greenery curtains in landscape zelená opona v krajině 

greenery maintenance údržba zeleně 

greenfield zelená plocha, "na zelené louce" 

ground water podzemní vody 

growth stratification stratifikace porostu 

heritage protection památková ochrana 

industrial brownfield průmyslový brownfield 

industrial monument industriální památka 

infrastructure availability dostupnost infrastruktury 

institutional brownfield institucionální brownfield 



invasive species invazní druhy 

land registry registr území, pozemků 

land treatment measures úprava půd 

landscape behaviuour chování krajiny 

Landscape Care Program program péče o krajinu 

landscape connectivity spojitost krajiny 

landscape development vývoj krajiny 

landscape dynamics dynamika krajiny 

landscape function krajinná funkce 

landscape character krajinný ráz 

landscape permeability prostupnost krajiny 

landscape planning, town and country planning, land-use planning uspořádání urbanizovaného prostoru 

 landscape segment regeneration obnova krajinných segmentů 

landscape stability stabilita krajiny 

law právo 

managed renewal řízená obnova 

marketing 
marketing výrobní a obchodní 

koncepce firmy 

military area vojenský prostor 

military training area vojenský újezd 

mixed agriculture smíšené zemědělství 

mixed pattern smíšená zástavba 

mobile greenery mobilní zeleň 

monument preservation památková péče 

natural resources přírodní zdroj 

natural vegetation přirozená vegetace 

nature conservation ochrana přírody  

non-producing function mimoprodukční funkce 

old buildings stará zástavba 



original use of area/land původní využití plochy 

PEST analysis 

analýza politického a legislativního, 

ekonomického, sociálně-kulturního a 

technologického prostředí. Všeobecně 

je to strategický audit vlivu 

makrookolí 

pilot site pilotní plocha 

price of land cena pozemku 

public greenery veřejná zeleň 

publicity  pulbicita 

purposefull utilization funkční využití 

real estate  nemovitost 

recent landscape segment recentní segment v krajině 

reclamation 
rekultivace, obnova produkčních 

hodnot půdy 

reconstruction rekonstrukce 

redevelopment znovuvyužití 

regeneration regenerace 

remediation remediace 

renewal of landscape functions obnova krajinných funkcí 

 renovation of buildings renovace budov 

residency sídelní budova 

 resident, residential sídelní 

restoration, reclamation rekultivace 

restricted greenery vyhrazená zeleň 

revitalization revitalizace 

risk assessment hodnocení rizik 

royal seat; residential town sídelní město 

scattered greenery rozptýlená zeleň 

sedimentation pond/reservoir; setting basin, settler sedimentační nádrže 

shelter-hedge, protective greenery ochranná zeleň 



shrub greenery keřová zeleň 

sludge-drying bed, evaporation pond odkaliště 

social brownfield  Sociální brownfield 

socio-economic potential socio-ekonomický potenciál 

socio-economic value socio-ekonomický hodnota 

soil contamination kontaminace půd 

spatial development územní rozvoj 

spatial planning územní plánování 

 specially protected area zvláště chráněné území 

spoil heaps odvaly 

sponsoring  sponzorství 

spontaneous succession spontánní sukcese 

sporadic building divoká zástavba 

structural characteristics of the object/construction konstrukční charakteristika objektu 

subsidences (reservoirs)  poklesy, poklesové kotliny 

substandard development nouzová zástavba 

suburban příměstská zóna 

suburbanisation suburbanizace 

surface water povrchové vody 

sustaianable development  udržitelný rozvoj 

sustainable spatial development technická infrastruktura 

sustainable spatial development udržitelný rozvoj území 

SWOT analysis 

SWOT analýza, strategická analýza 

silných a slabých stránek, příležitostí a 

ohrožení 

synantropisation synantropizace 

target culture, target plants cílová kultura 

target plant growht, target plant community cílový porost 

the agriculture and forest reuse obnova zemědělských a lesních půd 

the recreation and the ecological education  rekreace a ekologická výchova 



the restoration of the nature preserve (wetlands and forests) 
obnova přírodních hodnot (mokřady a 

lesy) 

town residential area zastavěné území 

traffic infrastructure dopravní infrastruktura 

tree greenery stromová zeleň 

urban greenery městská zeleň 

urban sprawl urbanizace 

utility characteristic of  building, object užitková charakteristika objektu 

 waste dump, land fill skládka 

water contamination kontaminace vod 

 

  



4. LEGISLATIVA K BROWNFIELDŮM 
 

Je poměrně těžké vytvořit všeobecný seznam legislativy, vztahující se k brownfields. Konkrétní 

problém bude vždy vyžadovat specifické řešení. Lišit se to bude podle povahy uvažovaného 

prostoru i podle povahy navrhovaného nového využití. Základní pravidla ale budou 

aplikovatelná všude. Cílem každého řešení je jednoznačně podpora udržitelného rozvoje, tedy 

rovnováha mezi nároky environmentálními, sociálními a ekonomickými a snížení tlaku naší 

činnosti na globální ekosystém. Pokud budeme vycházet z jednotlivých fází obnovy brownfieldu 

(posouzení výchozího stavu, návrh řešení, analýza proveditelnosti, realizace, posouzení 

koncového stavu), řada legislativních předpisů se uplatní ve více fázích. Navíc legislativa se stále 

vyvíjí, takže nyní platné zákony budou novelizovány, doplňovány dalšími prováděcími předpisy i 

novými zákony v souladu s vývojem legislativy EU. Následující text se opírá o stav české 

legislativy v září 2011. Kromě přímých požadavků legislativy bude řešení konkrétního problému 

ovlivněno lokálními strategickými dokumenty vyvinutými na základě požadavků legislativy 

(např. krajské koncepce rozvoje). 

 

4.1. ROZDĚLENÍ LEGISLATIVY 
Z hlediska věcného lze potřebnou legislativu rozdělit do následujících skupin: 

4.1.1. VLASTNICTVÍ BROWNFIELDU 
č. 265/1992 Sb. Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve 

znění pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

č. 344/1992 Sb. Zákon o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy. 

Před jakýmkoliv dalším krokem je třeba ověřit reálné vlastnictví nemovitosti a všechna k ní 

zapsaná práva. 

 

4.1.2. ÚZEMNÍ PLÁN 
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy. 

Nezbytným dokumentem v tomto kroku je platný územní plán vytvořený podle požadavků 

uvedeného zákona příslušnou obcí, která je vlastníkem katastru, kde řešený brownfield leží. 

Na základě územního plánu pak lze rozhodnout, zda uvažované využití brownfieldu je vůbec 

možné, nebo jestli bude potřeba žádat o změnu územního plánu a jestli tato žádost má naději 

na úspěch. 

 

4.1.3. ENVIRONMENTÁLNÍ HODNOCENÍ VÝCHOZÍHO STAVU 
Zde se uplatní komplexní „směs“ legislativy životního prostředí podle typu řešeného 

problému. Samozřejmě půjde o hodnocení rizik pro ŽP ve výchozím stavu problému a to ve 

http://portal.gov.cz/zakon/344/1992


vztahu ke všem relevantním složkám ŽP (půda, voda, ovzduší, biodiverzita, krajina atd.) 

Platná legislativa je shrnuta v tabulce v příloze k tomuto textu. Při řešení problematiky 

starých zátěží se rovněž uplatní metodické pokyny MŽP pro průzkum a sanaci těchto zátěží 

(http://www.mzp.cz/cz/metodiky_ekologicke_zateze) .  

Oblasti ŽP upravené legislativou: 

 Ochrana přírody a krajiny: zákon 17/1992 Sb. o životním prostředí, zákon 

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny + prováděcí předpisy 

 Ochrana vod – zákon 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) ve znění pozdějších 

předpisů + prováděcí předpisy 

 Ochrana půdy – zákon 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu ve 

znění pozdějších předpisů a zákon 289/1995 Sb., o lesích (lesní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

 Ochrana ovzduší – zákon 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší ve znění pozdějších 

předpisů + prováděcí předpisy 

 Nakládání s odpady – zákon 185/2001 Sb. o odpadech ve znění pozdějších 

předpisů + prováděcí předpisy, zákon o obalech 477/2001 Sb. o obalech ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

 Hluk a vibrace v ŽP – zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví ve znění 

pozdějších předpisů a nařízení vlády 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 

4.1.4. STAVEBNÍ HODNOCENÍ VÝCHOZÍHO STAVU 
Pokud je součástí řešeného problému nějaká stavba nebo už provedené terénní úpravy, je 

opět nutno respektovat požadavky zákona 183/2006 a jeho prováděcích předpisů. Rovněž je 

nutné prozkoumat řešené území kvůli možné přítomnosti stávajících inženýrských sítí 

(rozvody vody, plynu, elektřiny, dopravní komunikace atd.). Zřizování a udržování těchto sítí 

se řídí různými zákony: 

 Voda a kanalizace – zákon 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

 Elektřina a plyn -Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), 

ve znění pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

 Dopravní systémy - vnější komunikace - Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na 

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 

provozu), ve znění pozdějších předpisů, železniční komunikace – zákon 266/1994 

Sb. o drahách, ve znění pozdějších předpisů + prováděcí předpisy 

Do této kolonky patří rovněž zjišťování, zda se nejedná o stavbu památkově chráněnou podle 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění + prováděcí předpisy. 

http://www.mzp.cz/cz/metodiky_ekologicke_zateze
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/4AF5FE2D-C52A-49A1-AFF3-49FACD561805/0/3612000Sb.pdf


4.1.5. POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽP 
Základním předpisem pro tuto oblast je zákon 100/2001 o posuzování vlivů na ŽP, který 

v české legislativě pokrývá jak problematiku posuzování záměrů (EIA), tak posuzování 

strategií a koncepcí (SEA). Tento zákon se při řešení problematiky brownfields může 

uplatnit několikanásobně – při posouzení vlivu navrhovaného postupu řešení i při 

posuzování vlivu konečného stavu. Také se může objevit SEA při posuzování požadované 

změny územního plánu. 

 

4.1.6. DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 
Platné předpisy pro pozemní komunikace i drážní dopravu byly již zmíněny v bodě 4. Další 

možností při využití některých území je vodní doprava, případně letecká. 

 Letecká doprava - Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví ve znění pozdějších 

předpisů + prováděcí předpisy 

 Vodní doprava - Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění 

pozdějších předpisů + prováděcí předpisy. 

 

4.1.7. FINANCOVÁNÍ PŘEMĚNY BROWNFIELDS 
Zde se podle typu vlastníka může uplatnit zákon 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 

znění pozdějších předpisů, Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů a jejich příslušné prováděcí předpisy, případně metodické pokyny 

ministerstva financí a ministerstva pro místní rozvoj 

 

4.1.8. SOCIO – EKONOMICKÉ PROBLÉMY BROWNFIELDS 
Z části je tato problematika ošetřena při hodnocení vlivů na ŽP podle zákona 100/2001 Sb. 

při hodnocení záměrů. Další směrování pro vhodné využití brownfieldu může vyplynout ze 

strategických rozvojových dokumentů pro dané území, udávajících priority – podpora 

zaměstnanosti, rozvoje infrastruktury, rekreačního využití atd. 

 

4.1.9. HODNOCENÍ DOPADŮ DO ŽP A NA ZDRAVÍ LIDÍ PO REALIZACI  
Legislativa životního prostředí už byla zmíněna, v této souvislosti přichází ke slovu 

monitoring dopadů v běžném provozu, ošetření případné možnosti závažné havárie 

způsobené nebezpečnými chemickými látkami (zákon 59/2006 Sb. o prevenci závažných 

havárií, způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami) a také opakované 

hodnocení zdravotních rizik (rovněž součást posuzování vlivů na ŽP podle zákon 100/2001 

Sb.). Součástí hodnocení dopadů na zdraví bude také posouzení zdravotních rizik na 

případně vzniklém novém pracovišti, což je povinnost zaměstnavatele v souladu 

s požadavky zákona 262/2006 Sb. zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, a 

příslušných prováděcích předpisů. 

http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/DBFE6B7E-815D-4F11-94D2-601262631A71/0/zakon_o_cl_uplne_zneni.pdf
http://www.mdcr.cz/NR/rdonlyres/1F9CC3E9-DACC-4028-BEB8-3B057598BB81/0/zakon114.rtf
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/
http://www.sagit.cz/_texty/sb00250.htm


 

4.2. SROVNÁNÍ PLATNÉ ČESKÉ LEGISLATIVY PRO OBLAST BROWNFIELDS S EVROPSKOU 

LEGISLATIVOU 
Srovnání je provedeno formou tabulky, která přiřazuje k sobě evropské legislativní akty a české 

zákony, řešící tutéž problematiku. 

  

Tab. 4.1. Evropské legislativní akty a české zákony 

 Legislativa EU Odpovídající 

česká 

legislativa 

Základní účel 

legislativního opatření EU] 

Základní účel 

legislativního 

opatření české 

legislativy 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2000/60/ES, 

kterou se stanoví 

rámec pro činnost 

Společenství v 

oblasti vodní 

politiky 

 

 

 

Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2006/118/ES 

o ochraně 

podzemních vod 

před znečištěním 

a zhoršováním 

stavu 

254/2001 Sb. 

Zákon o vodách a 

o změně 

některých 

zákonů (vodní 

zákon) 

+ prováděcí 

předpisy 

 

 

 

Je nutná hlubší integrace 

udržitelného hospodaření s 

vodou do ostatních oblastí 

politiky Společenství, jako je 

energetika, doprava, 

zemědělství, rybářství, 

regionální politika a 

turistika. Tato směrnice má 

poskytnout základ pro 

pokračující dialog a rozvoj 

strategií k dalšímu 

sbližování oblastí politik. 

Tato směrnice může též 

významně přispět ke 

spolupráci mezi členskými 

státy v dalších oblastech, 

mimo jiné v rámci 

Perspektivy evropského 

územního rozvoje (ESDP). 

Tato směrnice usiluje o 

udržení a zlepšení vodního 

prostředí ve Společenství. 

Tento účel se v první řadě 

týká jakosti příslušných vod. 

Řízení množství je 

podpůrným prvkem při 

dosahování dobré jakosti 

vod, a proto mají být rovněž 

přijata opatření týkající se 

množství, která podporují cíl 

spočívající v zajištění dobré 

jakosti 

Účelem tohoto zákona 

je chránit povrchové a 

podzemní vody, 

stanovit podmínky pro 

hospodárné využívání 

vodních zdrojů a pro 

zachování i zlepšení 

jakosti povrchových a 

podzemních vod, 

vytvořit podmínky pro 

snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha 

a zajistit bezpečnost 

vodních děl v souladu s 

právem Evropských 

společenství 1) Účelem 

tohoto zákona je též 

přispívat k ochraně 

vodních ekosystémů a 

na nich přímo 

závisejících 

suchozemských 

ekosystémů. 

 Zákon upravuje právní 

vztahy k povrchovým a 

podzemním vodám, 

vztahy fyzických a 

právnických osob k 

využívání povrchových 

a podzemních vod, 

jakož i vztahy k 

pozemkům a stavbám, s 

nimiž výskyt těchto vod 

přímo souvisí, a to v 

zájmu zajištění trvale 



udržitelného užívání 

těchto vod, bezpečnosti 

vodních děl a ochrany 

před účinky povodní a 

sucha. 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2004/35/ES 

o odpovědnosti za 

životní prostředí 

v souvislosti 

s prevencí 

a nápravou škod 

na životním 

prostředí 

167/2008 Sb. 

ZÁKON ze dne 

22. dubna 2008 o 

předcházení 

ekologické újmě 

a o její nápravě a 

o změně 

některých 

zákonů 

Ve Společenství v současné 

době existuje mnoho 

znečištěných míst, která 

představují značná 

zdravotní rizika, a ztráta 

biologické rozmanitosti se v 

posledních desetiletích 

dramaticky zrychluje. 

Nečinnost může mít v 

budoucnosti za následek 

zvyšování počtu 

znečištěných míst a větší 

ztrátu biologické 

rozmanitosti. Prevence a 

náprava škod na životním 

prostředí do té míry, do jaké 

je to možné, přispívají k 

naplňování cílů a zásad 

politiky ES v oblasti 

životního prostředí 

stanovených ve Smlouvě. Při 

rozhodování o způsobu 

nápravy škod by měly být 

brány v úvahu místní 

podmínky. Základní zásadou 

této směrnice by tudíž mělo 

být to, že provozovatel, 

jehož činnost způsobila 

škodu na životním prostředí 

nebo bezprostřední hrozbu 

takové škody, je finančně 

odpovědný; tím mají být 

provozovatelé nuceni 

přijímat opatření a rozvíjet 

postupy ke snižování rizik 

škod na životním prostředí, 

aby riziko jejich finanční 

odpovědnosti bylo sníženo 

Tento zákon 

zapracovává příslušný 

předpis Evropských 

společenství  a upravuje 

práva a povinnosti osob 

při předcházení 

ekologické újmě a při 

její nápravě, došlo-li k 

ní nebo hrozí-li 

bezprostředně na 

chráněných druzích 

volně žijících živočichů 

či planě rostoucích 

rostlin, na přírodních 

stanovištích 

vymezených tímto 

zákonem, na vodě nebo 

půdě, a dále výkon 

státní správy v této 

oblasti. 

 Tento zákon se 

vztahuje na ekologickou 

újmu nebo 

bezprostřední hrozbu 

jejího vzniku, jsou-li 

způsobeny 

  

a) provozní činností 

uvedenou v příloze č. 1 

k tomuto zákonu, nebo 

b) provozní činností 

neuvedenou v příloze č. 

1 k tomuto zákonu, za 

předpokladů 

stanovených v § 5 odst. 

2. 

 (3) Tento zákon 

se nevztahuje na 

ekologickou újmu nebo 

bezprostřední hrozbu 

jejího vzniku, jsou-li 



způsobeny 

a) ozbrojeným 

konfliktem, 

nepřátelskou akcí, 

občanskou válkou nebo 

povstáním, 

b) živelní událostí 

výjimečné a neodvratné 

povahy, 

c) činností, na kterou se 

vztahuje Smlouva o 

založení Evropského 

společenství pro 

atomovou energii, 

d) činností, na kterou se 

vztahuje 

občanskoprávní 

odpovědnost za jaderné 

škody podle atomového 

zákona 2), nebo 

činností, při které se na 

odpovědnost a náhradu 

škody či újmy vztahují 

mezinárodní smlouvy 

uvedené v příloze č. 2 k 

tomuto zákonu, 

e) činností, jejímž 

účelem je zajišťování 

obrany České republiky 

3) nebo mezinárodní 

bezpečnosti, 

f) činností, jejímž 

jediným účelem je 

ochrana života, zdraví 

nebo majetku osob před 

živelními událostmi. 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2001/42/ES ze 

dne 

27. června 2001 

o posuzování vlivů 

některých plánů 

a programů na 

100/2001 Sb. 

ZÁKON ze dne 

20. února 2001 o 

posuzování vlivů 

na životní 

prostředí a o 

změně některých 

souvisejících 

zákonů (zákon o 

posuzování vlivů 

Posuzování vlivů na životní 
prostředí je důležitým 
nástrojem pro zahrnutí úvah 
o životním prostředí do 
přípravy a přijetí některých 
plánů a programů, které 
mohou mít významný vliv na 
životní prostředí v členských 
státech, protože zajišťuje, 
aby tyto vlivy vyplývající z 
provádění plánů a programů 
byly vzaty v úvahu během 

Zákon v souladu s 

právem Evropských 

společenství 1) 

upravuje posuzování 

vlivů na životní 

prostředí a veřejné 

zdraví (dále jen 

"posuzování vlivů na 

životní prostředí") a 

postup fyzických osob, 



životní prostředí na životní 

prostředí) 

jejich přípravy a před jejich 
přijetím. Přijetí postupů pro 
posuzování vlivů na životní 
prostředí na úrovni plánů a 
programů by mělo přinést 
prospěch podnikům tím, že 
jim poskytne soudržnější 
rámec, ve kterém fungují, 
zahrnutím příslušných 
informací o životním 
prostředí do rozhodování. 
Zahrnutí širšího počtu 
faktorů do rozhodování by 
mělo přispět k 
udržitelnějším a účinnějším 
řešením. 

 

právnických osob, 

správních úřadů a 

územních 

samosprávných celků 

(obcí a krajů) při tomto 

posuzování. 

 Posuzování vlivů na 

životní prostředí 

podléhají v tomto 

zákoně vymezené 

záměry a koncepce, 

jejichž provedení by 

mohlo závažně ovlivnit 

životní prostředí. 

 Účelem posuzování 

vlivů na životní 

prostředí je získat 

objektivní odborný 

podklad pro vydání 

rozhodnutí, popřípadě 

opatření podle 

zvláštních právních 

předpisů, a přispět tak k 

udržitelnému rozvoji 

společnosti.  

 Tento podklad je 

jedním z podkladů v 

řízeních podle 

zvláštních právních 

předpisů. 

CZ Směrnice Rady ze 

dne 

27. června 1985 

o posuzování vlivů 

některých 

veřejných 

a soukromých 

záměrů na životní 

prostředí ve znění 

Směrnice Rady 

97/11/ES ze dne 

3. března 1997, 

kterou se mění 

směrnice 

85/337/EHS 

o posuzování vlivů 

některých 

veřejných 

100/2001 Sb. 

ZÁKON ze dne 

20. února 2001 o 

posuzování vlivů 

na životní 

prostředí a o 

změně některých 

souvisejících 

zákonů (zákon o 

posuzování vlivů 

na životní 

prostředí) 

 

76/2002 Sb. 

ZÁKON ze dne 5. 

února 2002 o 

integrované 

Členské státy přijmou 

všechna opatření nezbytná k 

zajištění, aby ještě před 

vydáním povolení byly 

záměry, které mohou mít 

významný vliv na životní 

prostředí mimo jiné v 

důsledku své povahy, 

rozsahu nebo umístění, 

posouzeny z hlediska jejich 

vlivů. 

Posuzování vlivů na životní 

prostředí může být zahrnuto 

do povolovacích řízení již 

existujících v členských 

státech, nebo pokud taková 

řízení neexistují, do jiných 

řízení nebo do řízení, která 

 

76/2002 Sb.  

Účelem zákona je, v 

souladu s právem 

Evropských 

společenství , 

dosáhnout vysoké 

úrovně ochrany 

životního prostředí jako 

celku 2) uplatněním 

integrované prevence a 

omezování znečištění 

vznikajícího činnostmi 

uvedenými v příloze č. 1 

k tomuto zákonu. 



a soukromých 

záměrů na životní 

prostředí 

prevenci a 

omezování 

znečištění, o 

integrovaném 

registru 

znečišťování a o 

změně některých 

zákonů (zákon o 

integrované 

prevenci) 

 

 

mají být zavedena pro 

dosažení souladu s cíli této 

směrnice 

Členské státy mohou 

stanovit jednotné řízení pro 

splnění požadavků této 

směrnice a požadavků 

směrnice Rady 96/61/ES ze 

dne 24. září 1996 o 

integrované prevenci a 

omezování znečištění 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

  

Tento zákon 

a) stanoví povinnosti 

provozovatelů zařízení, 

  

b) upravuje postup při 

vydávání integrovaného 

povolení, 

 c) stanoví působnosti 

orgánů veřejné správy 

podle tohoto zákona, 

 d) upravuje systém 

výměny informací o 

nejlepších dostupných 

technikách, 

 e) stanoví sankce za 

porušení povinností 

stanovených tímto 

zákonem. 

 Tento zákon se 

nevztahuje na 

a) znečištění způsobené 

vniknutím 

radioaktivních látek do 

životního prostředí, 

 b) vypouštění 

radioaktivních látek do 

životního prostředí a 

emisní limity stanovené 

pro tyto látky podle 

zvláštního právního 

předpisu,  

 c) nakládání s 

geneticky 

modifikovanými 

organismy podle 

zvláštního právního 

předpisu.  

CZ Směrnice Rady 

92/43/EHS ze dne 

21. května 1992 

o ochraně 

114/1992 Sb. 

ZÁKON České 

národní rady ze 

dne 19. února 

Hlavním cílem této směrnice 

je podpořit ochranu 

biologické rozmanitosti s 

ohledem na hospodářské, 

114/1992  

Účelem zákona je za 

účasti příslušných krajů, 

obcí, vlastníků a 



přírodních 

stanovišť, volně 

žijících živočichů 

a planě rostoucích 

rostlin 

1992 o ochraně 

přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

449/2001 Sb. 

ZÁKON  

ze dne 27. 

listopadu 2001 o 

myslivosti 

sociální, kulturní a 

regionální požadavky. Tato 

směrnice představuje 

příspěvek k obecnému cíli 

udržitelného rozvoje. 

Zachování biologické 

rozmanitosti může v 

určitých případech 

vyžadovat udržování nebo 

přímo podporu určitých 

lidských činností; 

"ochranou" rozumí všechna 

opatření, která jsou 

potřebná pro zachování 

nebo obnovu přírodních 

stanovišť a populací volně 

žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin v 

příznivém stavu z hlediska 

jejich ochrany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

správců pozemků 

přispět k udržení a 

obnově přírodní 

rovnováhy v krajině, k 

ochraně rozmanitostí 

forem života, přírodních 

hodnot a krás, k 

šetrnému hospodaření s 

přírodními zdroji a 

vytvořit v souladu s 

právem Evropských 

společenství v České 

republice soustavu 

Natura 2000. Přitom je 

nutno zohlednit 

hospodářské, sociální a 

kulturní potřeby 

obyvatel a regionální a 

místní poměry. 

 

449/2001 

Tento zákon upravuje 

a) chov a zachování 

druhů zvěře volně 

žijících na území České 

republiky, 

b) výjimečné držení 

zvěře v zajetí, 

c) dovoz a vývoz živé 

zvěře, 

d) dovoz a vypouštění 

živočichů, kteří zatím 

nežijí na území České 

republiky, 

e) tvorbu a využití 

honiteb, 

f) postavení a právní 

poměry honebního 

společenstva, 

g) ochranu myslivosti, 

h) užívání honebních 

pozemků a zlepšování 

životních podmínek 



 

 

 

 

zvěře, 

i) regulaci stavů zvěře, 

provádění lovu zvěře, 

včetně lovu zvěře na 

nehonebních 

pozemcích, 

j) provádění lovu 

živočichů, kteří nejsou 

zvěří, 

k) náhradu škody 

způsobené zvěří a při 

provozování myslivosti, 

jakož i náhradu škody 

způsobené na zvěři a na 

mysliveckých 

zařízeních, 

l) kontrolu ulovené 

zvěře, 

m) výkon státní správy 

myslivosti, dozoru a 

sankce za neplnění nebo 

porušení povinností, 

n) státní podporu 

udržení historické a 

kulturní úrovně a tradic 

české myslivosti. 

 Tento zákon se 

nevztahuje na jedince 

druhů zvěře, které jsou 

drženy v uznaných 

farmových chovech a 

které jsou považovány 

za hospodářská zvířata. 

CZ Směrnice Rady ze 

dne 2. dubna 1979 

o ochraně volně 

žijících ptáků 

114/1992 Sb. 

ZÁKON České 

národní rady ze 

dne 19. února 

1992 o ochraně 

přírody a krajiny 

 

449/2001 Sb. 

ZÁKON  

ze dne 27. 

Početnost velkého množství 

druhů volně žijících ptáků 

přirozeně se vyskytujících 

na evropském území 

členských států klesá, a to v 

některých případech velmi 

rychle; tento pokles 

představuje vážnou hrozbu 

pro ochranu přírodního 

prostředí, především 

protože takový vývoj 

ohrožuje biologickou 

 



listopadu 2001 o 

myslivosti 

 

 

rovnováhu. Přijímaná 

opatření je nutno uplatnit na 

různé činitele ovlivňující 

početnost ptáků, a sice na 

následky lidské činnosti, 

zejména na ničení a 

znečišťování stanovišť 

ptáků, na odchyt a 

usmrcování ptáků člověkem. 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2003/4/ES ze dne 

28. ledna 2003 

o přístupu 

veřejnosti 

k informacím 

o životním 

prostředí 

a o zrušení 

směrnice Rady 

90/313/EHS 

123/1998 Sb. 

ZÁKON  

ze dne 13. května 

1998 o právu na 

informace o 

životním 

prostředí 

 

106/1999 Sb. 

zákon o 

svobodném 

přístupu k 

informacím 

Definice informací o 

životním prostředí by měla 

být vyjasněna tak, aby v 

jakékoli formě obsahovala 

informace o stavu životního 

prostředí, o faktorech, 

opatřeních nebo činnostech 

ovlivňujících nebo 

pravděpodobně 

ovlivňujících životní 

prostředí nebo určených k 

jeho ochraně, o analýzách 

užitku a nákladů a 

ekonomických analýzách 

použitých v rámci těchto 

opatření nebo činností a 

také informace o stavu 

lidského zdraví a 

bezpečnosti, včetně 

kontaminace potravinového 

řetězce, podmínkách 

lidského života, kulturních 

lokalitách a stavebních 

objektech, pokud jsou nebo 

mohou být ovlivněny 

kterýmkoli z těchto aspektů. 

Tento zákon 

zapracovává příslušné 

předpisy Evropských 

společenství a upravuje 

zabezpečení práva na 

přístup k informacím o 

životním prostředí a na 

včasné a úplné 

informace o životním 

prostředí, na vytvoření 

podmínek pro výkon 

tohoto práva a podporu 

aktivního 

zpřístupňování 

informací o životním 

prostředí ze strany 

povinných subjektů. 

Stanoví 

  

a) podmínky výkonu 

práva na včasné a úplné 

informace o životním 

prostředí, jimiž 

disponují povinné 

subjekty podle tohoto 

zákona nebo které jsou 

k dispozici pro tyto 

subjekty, 

 b) přístup veřejnosti k 

informacím o životním 

prostředí, kterými 

disponují povinné 

subjekty podle tohoto 

zákona nebo které jsou 

k dispozici pro tyto 

subjekty, 

 c) základní podmínky a 

lhůty pro 

zpřístupňování 



informací a důvody, pro 

které mohou povinné 

subjekty podle tohoto 

zákona odepřít 

zpřístupnění informace, 

 d) aktivní 

zpřístupňování 

informací o životním 

prostředí a podporu 

používání zařízení 

umožňující dálkový 

přístup, 

 e) pravidla pro zřízení 

infrastruktury pro 

prostorová data pro 

účely politik životního 

prostředí a politik nebo 

činností, které mohou 

mít vliv na životní 

prostředí a 

zpřístupňování 

prostorových dat 

prostřednictvím 

síťových služeb na 

Národním geoportálu 

INSPIRE (dále jen 

„geoportál“), 

 f) vzdělávání, výchovu 

a osvětu v oblasti 

ochrany životního 

prostředí. 

 Zpřístupňování údajů 

získaných pro 

statistické účely a 

zpřístupňování 

statistických informací 

se řídí zvláštním 

zákonem. 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2003/35/ES ze 

dne 

26. května 2003 

o účasti veřejnosti 

na vypracovávání 

některých plánů 

a programů 

76/2002 Sb. 

ZÁKON ze dne 5. 

února 2002 o 

integrované 

prevenci a 

omezování 

znečištění, o 

integrovaném 

registru 

znečišťování a o 

Účinná účast veřejnosti na 

přijímání rozhodnutí 

umožňuje veřejnosti vyjádřit 

své názory a obavy, které 

mohou být pro tato 

rozhodnutí podstatné, a těm, 

kdo rozhodují, umožňuje 

vzít tyto názory a obavy v 

úvahu, čímž se zvyšuje 

zodpovědnost a 

V jednotlivých 

uvedených zákonech 

uvedena účast 

veřejnosti na 

rozhodování v otázkách 

řešených daným 

zákonem 



týkajících se 

životního 

prostředí 

a o změně směrnic 

Rady 85/337/EHS 

a 96/61/ES, pokud 

jde o účast 

veřejnosti 

a přístup k právní 

ochraně 

změně některých 

zákonů (zákon o 

integrované 

prevenci) 

 

100/2001 Sb. 

ZÁKON ze dne 

20. února 2001 o 

posuzování vlivů 

na životní 

prostředí a o 

změně některých 

souvisejících 

zákonů (zákon o 

posuzování vlivů 

na životní 

prostředí) 

 

59/2006 Sb. 

zákon o prevenci 

závažných 

havárii 

 

Zákon č. 

183/2006 Sb., o 

územním 

plánování a 

stavebním řádu 

(stavební zákon) 

transparentnost 

rozhodovacího procesu a 

přispívá k uvědomělému 

vztahu veřejnosti k otázkám 

životního prostředí a k 

veřejné podpoře učiněných 

rozhodnutí. 

 

 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2002/49/ES ze 

dne 

25. června 2002 

o hodnocení 

a řízení hluku ve 

venkovním 

prostředí 

258/2000 Sb. 

ZÁKON ze dne 

14. července 

2000 o ochraně 

veřejného zdraví 

a o změně 

některých 

souvisejících 

zákonů 

 

 

 

 

Cílem této směrnice je 

poskytnout základ pro 

přípravu opatření 

Společenství ke snížení 

hluku vyzařovaného velkými 

zdroji, zejména silničními a 

železničními vozidly a 

infrastrukturou, letadly, 

zařízeními určenými k 

použití ve venkovním 

prostoru, průmyslovými 

zařízeními a mobilními 

strojními zařízeními. Tato 

směrnice se vztahuje na hluk 

ve venkovním prostředí, 

kterému jsou vystaveni lidé 

zejména v zastavěných 

Tento zákon 

zapracovává příslušné 

předpisy Evropských 

společenství  a 

upravuje: 

  

a) práva a povinnosti 

fyzických a právnických 

osob v oblasti ochrany a 

podpory veřejného 

zdraví, 

  

b) soustavu orgánů 

ochrany veřejného 



 

 

 

 

 

 

 

148/2006 Sb. 

NAŘÍZENÍ 

VLÁDY ze dne 

15. března 2006 

o ochraně zdraví 

před 

nepříznivými 

účinky hluku a 

vibrací 

oblastech, ve veřejných 

parcích nebo v tichých 

oblastech aglomerací, v 

tichých oblastech ve volné 

krajině, v blízkosti škol, 

nemocnic a jiných citlivých 

budov nebo oblastí. 

zdraví, jejich působnost 

a pravomoc, 

  

c) úkoly dalších orgánů 

veřejné správy v oblasti 

hodnocení a snižování 

hluku z hlediska 

dlouhodobého 

průměrného hlukového 

zatížení životního 

prostředí. 

 

 

 

Nařízení vlády uvádí 

limity hluku v životním 

prostředí a způsoby 

jejich měření 

CZ Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2004/18/ES ze 

dne 

31. března 2004 

o koordinaci 

postupů při 

zadávání 

veřejných zakázek 

na stavební práce, 

dodávky a služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

137/2006 Sb. 

ZÁKON ze dne 

14. března 2006 

o veřejných 

zakázkách 

 

 

 

 

 

139/2006 Sb. 

ZÁKON ze dne 

14. března 2006 

o koncesních 

smlouvách a 

koncesním řízení 

(koncesní zákon) 

"Veřejné zakázky" jsou 

úplatné smlouvy uzavřené 

písemnou formou mezi 

jedním nebo více 

hospodářskými subjekty a 

jedním nebo více veřejnými 

zadavateli, jejichž 

předmětem je provedení 

stavebních prací, dodání 

výrobků nebo poskytnutí 

služeb ve smyslu této 

směrnice. "Veřejné zakázky 

na stavební práce" jsou 

veřejné zakázky, jejichž 

předmětem je buď 

provedení, nebo projekt i 

provedení stavebních prací 

vztahujících se k jedné z 

činností uvedených v příloze 

I nebo stavby, nebo 

provedení stavby, která 

odpovídá požadavkům 

stanoveným veřejným 

zadavatelem, jakýmikoli 

prostředky. "Stavbou" se 

rozumí výsledek souboru 

stavebních nebo stavebně 

inženýrských prací, který je 

137/2006 Sb.  

Tento zákon 

zapracovává příslušné 

předpisy Evropských 

společenství  a upravuje 

  

a) postupy při zadávání 

veřejných zakázek, 

  

b) soutěž o návrh, 

  

c) dohled nad 

dodržováním tohoto 

zákona, 

  

d) podmínky vedení a 

funkce seznamu 

kvalifikovaných 

dodavatelů a systému 

certifikovaných 

dodavatelů. 



 

 

 

Směrnice 

Evropského 

parlamentu a Rady 

2004/17/ES ze 

dne 

31. března 2004 

o koordinaci 

postupů při 

zadávání zakázek 

subjekty 

působícími 

v odvětví 

vodního hospodář

ství, energetiky, 

dopravy 

a poštovních 

služeb 

sám o sobě dostačující, aby 

plnil hospodářskou nebo 

technickou funkci. 

 

Aby bylo dosaženo skutečné 

otevření trhu a přiměřená 

rovnováha při používání 

pravidel pro zadávání 

veřejných zakázek v 

odvětvích vodního 

hospodářství, energetiky, 

dopravy a poštovních služeb, 

musí být subjekty, jež mají 

být zahrnuty, vymezeny na 

jiném základě než odkazem 

na jejich právní postavení. Je 

proto třeba zajistit, aby 

nebylo ohroženo rovné 

zacházení se zadavateli z 

veřejného a soukromého 

sektoru. Je rovněž třeba 

zajistit, aby v souladu s 

článkem 295 Smlouvy 

nebyla dotčena úprava 

vlastnictví uplatňovaná v 

členských státech 

 

139/2006 Sb. 

Tento zákon upravuje 

podmínky a postup 

veřejného zadavatele 

při uzavírání 

koncesních smluv v 

rámci spolupráce mezi 

veřejnými zadavateli a 

jinými subjekty, pokud 

tyto podmínky a postup 

neupravuje zvláštní 

právní předpis. Tento 

zákon dále zapracovává 

příslušné předpisy 

Evropských 

společenství. 

  

 Ustanovení § 16 odst. 3 

až 5, § 18, 19, § 21 až 23 

a § 30 tohoto zákona 

platí i pro smlouvy, na 

jejichž základě se 

realizují nadlimitní 

veřejné zakázky podle 

zákona o veřejných 

zakázkách, jestliže 

  

a) smlouva je uzavřena 

na dobu určitou a to 

nejméně na dobu 5 let a 

  

b) dodavatel nese 

některá ekonomická 

rizika spojená s 

realizací této veřejné 

zakázky, která obvykle 

nese zadavatel. 

  

U smluv podle odstavce 

2 se pro účely tohoto 

zákona koncesním 

řízením rozumí 

zadávací řízení, 



koncesní smlouvou 

smlouva, na jejímž 

základě je realizovaná 

veřejná zakázka, 

koncesionářem vybraný 

uchazeč, koncesním 

dialogem soutěžní 

dialog a 

předpokládaným 

příjmem koncesionáře 

předpokládaná hodnota 

veřejné zakázky podle 

zákona o veřejných 

zakázkách 3). 

 

CZ 

 

Nařízení 

Evropského 

parlamentu a Rady 

(ES) č. 1370/2007 

ze dne 23. října 

2007 o veřejných 

službách 

v přepravě 

cestujících po 

železnici a silnic 

 

Zákon 194/2010 

Sb. o veřejných 

službách 

v přepravě 

cestujících 

 

Aby mohly organizovat 

veřejné služby v přepravě 

cestujících způsobem 

nejlépe odpovídajícím 

potřebám veřejnosti, musí 

mít všechny příslušné 

orgány možnost volně 

vybrat provozovatele 

veřejných služeb, s ohledem 

na zájmy malých a středních 

podniků, za podmínek 

stanovených tímto 

nařízením. K zajištění 

uplatňování zásady 

transparentnosti, zásady 

rovného zacházení s 

konkurenčními 

provozovateli a zásady 

proporcionality při 

poskytování kompenzací či 

udělování výlučných práv je 

třeba ve smlouvě o 

veřejných službách mezi 

příslušným orgánem a 

vybraným provozovatelem 

veřejných služeb vymezit 

povahu závazků veřejné 

služby a dohodnutou 

odměnu. Forma nebo 

označení této smlouvy se 

mohou lišit podle právních 

systémů členských států. 

 

Tento zákon upravuje v 

návaznosti na přímo 

použitelný předpis 

Evropských 

společenství postup 

státu, krajů a obcí při 

zajišťování dopravní 

obslužnosti veřejnými 

službami v přepravě 

cestujících veřejnou 

drážní osobní dopravou 

a veřejnou linkovou 

dopravou 

(dále jen „zajišťování 

dopravní obslužnosti“). 

Na postup při 

zajišťování veřejných 

služeb v přepravě 

cestujících ve 

vnitrozemské plavbě se 

ustanovení tohoto 

zákona použijí 

přiměřeně 

CZ Směrnice 

Evropského 

185/2001 Sb. K dosažení vysokého stupně 

ochrany životního prostředí 

Tento zákon stanoví v 

souladu s právem 



parlamentu a Rady 

2006/12/ES ze 

dne 5. dubna 2006 

o odpadech 

ZÁKON  

ze dne 15. května 

2001 o odpadech 

a o změně 

některých 

dalších zákonů + 

prováděcí 

předpisy 

musí členské státy vedle 

odpovědných opatření k 

zajištění odstraňování a 

využití odpadů činit opatření 

k omezování tvorby odpadů, 

zejména podporou čistých 

technologií a výrobků, které 

je možné recyklovat a 

opětovně využít, a to s 

přihlédnutím ke stávajícím 

či potenciálním možnostem 

odbytu využitého odpadu. 

Evropských 

společenství  

  

a) pravidla pro 

předcházení vzniku 

odpadů a pro nakládání 

s nimi při dodržování 

ochrany životního 

prostředí, ochrany 

zdraví člověka a trvale 

udržitelného rozvoje, 

1a) 

  

b) práva a povinnosti 

osob v odpadovém 

hospodářství, a 

  

c) působnost orgánů 

veřejné správy. 

CZ Směrnice Rady 

1999/31/ES ze 

dne 

26. dubna 1999 

o skládkách 

odpadů 

185/2001 Sb. 

ZÁKON  

ze dne 15. května 

2001 o odpadech 

a o změně 

některých 

dalších zákonů 

Tato směrnice si klade za cíl 

stanovit pomocí přísných 

technických a provozních 

požadavků na odpady a 

skládky opatření, postupy a 

návody pro předcházení 

nebo maximální omezení 

negativních účinků 

skládkování odpadů na 

životní prostředí, a zejména 

znečištění povrchových vod, 

podzemních vod, půdy a 

ovzduší a také globální 

účinky včetně skleníkového 

efektu, jakož i veškerá z toho 

plynoucí rizika ohrožení 

lidského zdraví, a to v 

průběhu celého životního 

cyklu skládky. 

Viz výše 

 

  



5. KATEGORIZACE A TYPY BROWNFIELDŮ 
 

Brownfields dle současných definic a charakteristik zahrnují velkou škálu pozemků a 

nemovitostí.   Přes různé postupy regenerace stále platí to, že je nezbytné především vědět, co se 

nabízí, jaké typy nemovitostí a pozemků jsou přítomny. Pro další činnosti související s jejich 

budoucím využitím je proto nezbytné jejich alespoň přibližné rozdělení – kategorizace.  

Cílem kategorizace je rozdělit plochy, které nazýváme brownfieldy tak, abychom získali 

představu o tom co se v dané oblasti, městě, regionu a státu nachází. A mohli s těmito pozemky 

dále pracovat. 

Kategorizace brownfields dnes vychází ze dvou odlišných přístupů. První předpokládá již 

existující databázi brownfields s detailním popisem vlastností brownfieldu nebo alespoň 

zpracovaný komplexní soubor informací o vlastnostech plochy. Tato kategorizace se zaměřuje 

spíše na investory (kontaminace, poloha, objekty), viz tabulka 5.1. 

 

5.1. TYPY LOKALIT BROWNFIELDS VYCHÁZEJÍCÍCH Z JIŽ EXISTUJÍCÍ DATABÁZE  
 

Tab. 5.1 Typy lokalit brownfield [Spasovová, E., 2004] 

 

 

 



5.2. TYPY LOKALIT BROWNFIELDS VYCHÁZEJÍCÍCH ZE ZPŮSOBU JEJICH MINULÉHO 

VYUŽITÍ 
Druhý přístup předpokládá, že informace nejsou komplexní a vychází z obecně dostupných 

informací zejména ze způsobu jejich minulého využití. Je rozlišeno pět hlavních kategorií, které 

jsou dále vnitřně členěny podle dalších hledisek (viz obr. 5.1). Samostatným typem minulého 

využití jsou brownfieldy na nádražích.  

: 

Obr. 5.1 Schéma kategorií brownfields (Vojvodíková – atlas) 

 

Jednotlivé typy minulého využití mají své charakteristické vlastnosti. Například pozemky 

po hlubinné těžbě mají obvykle následující charakteristiky: 

Plochy se nacházejí často v intravilánu municipality, jsou relativně malé, (pro ostravskou 

aglomeraci se většinou jedná o pozemky o velikosti 3 - 25 ha). Jejich území je využitelné jen 

částečně v důsledku existence likvidovaných jam, překryvných substrátů – hlušin, 

sedimentačních nádrží apod. Kontaminace na těchto plochách není příliš velkého rozsahu a je 

obvykle provozního charakteru v podobě úkapů ropných produktů a pohonných hmot. 

V blízkém okolí se mohou nacházet pozůstatky po úpravě vydobyté suroviny - kalové nádrže a 

hlušinové odvaly. 

Plochy po průmyslové výrobě se vyznačují velkou různorodostí, jak co do velikosti, tak co do 

kontaminace. Některé příklady očekávaného typu a kontaminace a kategorie závažnosti uvádí 

tabulka 5.2. 

Podzemní

Povrchová

Těžba

Hutní

Strojírenský

Chemický

Zbrojní

Těžký průmysl

Potravinářský

Textilní

Sklářský

Keramický

Textilní

ostatní

Lehký průmysl

Průmysl

Rostlinná výroba

Živočišná výroba

Zemědělství Sociální

Vojenské újezdy

Kasárna

Vojenské objekty

Brownfields



 

Tab. 5.2 Kontaminace a kategorie závažnosti [Tylčer, příloha 4 Brownfields snadno a lehce] 

Činnost, provoz 

Typické kontaminanty 

zemin a/nebo 

podzemních vod v 

lokalitě 

Kategorie 

závažnosti 

Poznámka 

povrchové úpravy 

kovů TK, někde též kyanidy 2–3 

 

strojírenství, 

kovovýroba RL, někdy ClU 2 

 

chemický průmysl – 

organika 

specificky, podle 

charakteru výroby 2–4 

 

chemický průmysl – 

anorganika 

často TK, dále specificky, 

podle charakteru výroby 2–3 

 

sklady 

agrochemikálií pesticidy, TK 2–3 

 

distribuční sklady 

chemikálií ClU, BTEX 2–3 

 

vulkanizace, 

gumárenství TK, PAU 2 

 

jemná 

elektrotechnika ClU 2–3 

 

těžká elektrotechnika RL, ClU, PCB 2–3 
 

kasárenské areály RL, ClU 2–3 

Kontaminace mívá původ 

v parkování, údržbách a opravách 

pojízdné techniky, ve skladování 

a v čerpacích stanicích pohonných 

hmot, v chemických čistírnách 

chemické čistírny 

oděvů ClU 3 

Kontaminace mívá původ v úniku 

z provozních náplní různého 

šrotového materiálu 

sběrné suroviny, 

vrakoviště RL, někdy i PCB 2–3 

Kontaminace mívá původ v úniku 

z provozních náplní různého 

šrotového materiálu 

autoservisy RL 2–3  

potravinářství – 1  



polygrafie ClU, BTEX, NEL, TK 2  

výroba a sklady 

stavebnin – 1 

 

výroba, skladování a 

používání 

asbestových výrobků azbestová vlákna 3 

 

železniční depa RL 2–3  

papírenství někdy TK, azbest 1–2  

sklářství, keramika někdy TK 1–2  

textilní průmysl – 1  

kožedělný průmysl TK 2–3  

karbonizace dřeva PAU, fenoly 3  

zpracování dřeva 

obecně – 1 

 

impregnace dřeva PAU, fenoly, ClU 3–4 

Kromě velkých impregnoven pražců též 

nenápadné malé lokality, dnes v majetku 

rozvodných energetických závodů, kde se v 

minulosti impregnovaly sloupy el. vedení. 

garáže, autoparky RL 2–3 Úkapy olejů. 

dílny strojní údržby RL, ClU 2–3 

Oleje z náplní strojů, používání 

chlorovaných čistidel 

sklady a čerpací 

stanice pohonných 

hmot a olejů RL, BTEX 3 

Vlastní sklady a čerpací stanice 

pohonných hmot měly mnohé 

průmyslové i zemědělské podniky 

trafostanice, 

silnoproudé 

rozvodny RL, PCB 2 

Závažnější kontaminace bývá jen 

důsledkem havárií. PCB se 

v posledních více než 15 letech 

do náplní zařízení již nepoužívá. 

tepelné a energetické 

zdroje na topný olej RL, u těžkých olejů i PAU 2–3 

Zdrojem kontaminace bývají 

především zásobníky a rozvody 

topného oleje. 

velké stacionární 

stroje v nejrůznějších 

podnicích 

strojírenství, důlního 

průmyslu, hutnictví, 

energetiky, 

papírenství,i jinde ClU 2 

Kontaminace z chlorovaných rozpouštědel, 

používaných k čištění při opravách strojů. 


